PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 091, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

"Autoriza  o  Poder  Executivo  a  receber
em doação,  o  prédio da sede do Rotary
Parque  Eldorado,  e  da  outras
providencias"

ERNANI DE FREITAS GONÇALVES, PREFEITO DE ELDORADO DO SUL, Estado
do Rio Grande do Sul.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições legais que me
confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

                                                                         LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber  em doação, o prédio da sede
do Rotary Parque Eldorado, localizado na Rua Otávio Nunes Barreto s/n Praça-A, Loteamento
Rural Eldorado 3ª Parte, Distrito do Parque Eldorado, Município de Eldorado do Sul, inscrito no
CNPJ sob nº 04085805/0001-36, benfeitorias de alvenaria com área total construída de 138,77m².

Art. 2º O prédio em doação está em perfeitas condições de habitabilidade, esta construído
em área institucional de propriedade do Município de Eldorado do Sul, tem as seguintes dimensões
e confrontações:

I - área: Uma fração de área de 2.280,00m² (dois mil duzentos e oitenta metros quadrados),
localizado na Praça A, do Loteamento Rural Eldorado, IIIª Parte, no distrito Parque Eldorado,
Município de Eldorado do Sul, quarteirão formado pela Rua Otavio Antunes Barreto, estrada 5,
estrada 17 e estrada 4;

II - medidas e confrontações: Frente, ao Nordeste mede 40.00m, no alinhamento da rua
Otavio Antunes Barreto (antiga estrada 7), distante 68.08m da esquina formada com a estrada 5, que
lhe fica ao Sudoeste;
Fundos, ao Sudeste, mede 40.00m, na divisa área remanescente da Praça A; Lado Direito, ao
Sudeste,57,00m na divisa área remanescentes da Praça A; Lado Esquerdo, ao Nordeste, 57,00m, na
divisa área remanescente da Praça A, ocupada por Leocir Antonio Sartori.

Art. 3º O ímovel sobre o qual foi edificada a construção, objeto da doação, é de propriedade
do Municipio de Eldorado do Sul, com cessão de uso ao Rotary, a título precário, em conformidade
com a Lei Municipal nº 2.793, de 12 de dezembro de 2007, e Decreto Municipal nº 4.061, de 25 de
maio de 2009.

Art. 4º O prédio em doação será destinado a sede da Brigada Militar no Parque Eldorado,
por tempo indeterminado, sem qualquer ônus, podendo ser utilizado para fins de reuniões,
operações e ações relativas a segurança pública local.

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-eldorado-do-sul-rs

Art. 5º Fazem parte integrante da presente Lei:
a) Anexo I: Memorial Descritivo do Projeto;
b) Anexo II: Planta do Projeto Arquitetônico;
c) Anexo III: Habite-se 039/2011.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                              Eldorado do Sul, 13 de setembro de 2021.

Ernani de Freitas Gonçalves
      Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Rodrigo Avila da Silveira,
Secretário de Administração.                                                       Publicada em ___/___/___

                                              EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para apreciação dos nobres

Edis, o  Projeto de Lei Municipal nº 091, de 13 de setembro de 2021, que:  "Autoriza o Poder

Executivo a receber em doação, o prédio da sede do Rotary Parque Eldorado, e da outras

providencias"

O presente Projeto de Lei visa aceitar a doação da sede construída pelo ROTARY do Parque

Eldorado, uma instituição sem fins lucrativo que durante 10 anos participou de forma ativa na

comunidade local, realizando atividades destinadas  a  promoção e bem estar social. Em encontro

realizado na Prefeitura Municipal, o Presidente da Entidade, sr.  Luis Carlos Bernhard, ressaltou a

preocupação  com a  redução  dos  Membros  do  distrito  do  Parque  Eldorado,  e  apresentou  toda

documentação do prédio, manifestando o interesse da Entidade para que o espaço fosse utilizado

pela Brigada Militar ou outro órgão de Segurança pública, que presta relevante serviços no Distrito

do Parque Eldorado.

Com o objetivo de manter e desenvolver ações na segurança pública do Distrito do Parque

Eldorado, proporcionar um local de trabalho mais amplo a BM, reduzir despesas com locação o

prédio onde esta instalada a BM; é importante que o local seja destinado a Brigada Militar, visando

o bem comum e a manutenção da ordem pública, por meio de ações preventivas e repressivas.

Sendo assim e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis, aguardamos

manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de lei, enviando também

nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Ernani de Freitas Gonçalves,

          Prefeito Municipal.

	PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 091, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
	"Autoriza o Poder Executivo a receber em doação, o prédio da sede do Rotary Parque Eldorado, e da outras providencias"